CAPITA SEU SUMMARI A LIBRI SEPTIMI.

1. Libro septimo nomen Domini non esse nomen essen-
tiæ, ut Eunomius opinabatur, sed dignitatis, ex
variis ad Corinthios et ad Hebræos dictis, ex
ipsius Domini vocabulo demonstrat. Et post multa
mirabiliter de Spiritu et Domino disputata, ex prop-
riis verbis ostendit, Eunomium rectis dogmatibus,
tametsi nolentem, propriisque telis percussum
patrocinari.
2. Dicit naturalem et insitam vocabulorum ad res
habitudinem, esse immutabilem; postea disputa-
tionem de genito et ingenito pulcherrime exsequitur.
3. Quibus expeditis de nominum et rerum differentia
dissertit, et de illo, quod cum omni causa careat,
ingenitum et non subsistens est, cujusmodi Scin-
dapsus, Centaurus, Bliituri, Cyclops, Scylla, quæ
nunquam omnino nati sunt: ea etiam quæ secun-
dum substantiam sibi adversantur, se mutuo cor-
rumpere dicit: nam ignis aquam corrumpit, et
alia, alia. Cum autem in Patre et Filio natura
communis sit, et proprietates unius in altero sint,
et vice versa, nihil detrimenti naturæ impendit.
4. Docet omnia, quæ in rerum natura condita sunt,
nomina ab hominibus accepisse: licet varie a va-
riis nationibus appellentur, quemadmodum etiam
a nobis ingeniti, seu innascibilis, appellatio orta
est. At divinæ essentiae nomen proprium, quod di-
vinæ naturæ vim exprimat, vel penitus non esse,
vel nobis ignotum esse.
5. Multis vero de ente, de ingenito, de bono et de
consubstantialitate disputatis, ostenso insuper cœ-
lestes virtutes non substantia, sed dignitate differre,
libro finem imponit.

Quoniam autem ait Eunomius, nomen hoc, *Dominus*, de essentia Unigeniti, non de dignitate enuntiari, atque Apostolum ad hæc testem citat dicentem ad Corinthios : *Dominus autem Spiritus est* ¹, opportunum quidem fuerit, neque hunc ejus errorem incorrectum despiciere. Dictionem *Dominus* essentia² significativam asserit, et ad hujus opinionis demonstrationem, dictum sermonem adducit. Videamus igitur si quid commune habet hoc quod proponitur. *Dominus*, inquit, *Spiritus est*. Hic vero Scripturam pro suo arbitrio exponens, essentiam nominat dominationem; et ex iis quæ dicta sunt, putat ad probationem certam hunc sermonem adducere. Sed si dictum esset a Paulo, *Dominus* essentia est, non etiam dictis assentiremur. Quoniam vero a Deo inspiratus sermo *Dominum Spiritum esse* dicit : Eunomius vero dominationem dicit essentiam; nescio unde vim et robur ejus sermo possit habere, nisi forte rursus etiam spiritus dictionem a Scriptura poni pro essentia dicat. Quamobrem inquiramus diligenter utrum alicubi spiritus dictione usus Apostolus, essentiam per hanc vocem indicavit. *Ipsè*, inquit, *Spiritus contestatur spiritui nostro* ³; et, *Nullus novit quæ sunt hominis nisi spiritus qui est in ipso* ⁴; et, *Littera occidit, spiritus vivificat* ⁵; et, *Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* ⁶; et, *Si spiritu vivimus, spiritu incedamus* ⁶. Ecquis Apostoli voces de hac re enumerando percenseat, in quibus per hanc dictionem essentiam significari nusquam comperimus? Nam qui dicit, quod *ipse Spiritus testimonium dat spiritui nostro*, nihil aliud indicat præter Spiritum sanctum, in mente fidelium insitum. Etenim mentem suorum sermonum sæpe spiritum nominat, quæ cum spiritus communionem accepit, his qui acceperunt, adoptionis dignitas accedit : et hoc, *Nullus novit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus qui est in ipso*. Si etiam homo de essentia, et spiritus similiter, duas essentias in homine esse ex iis quæ dicta sunt, astruitur. Qui autem dicit litteram occidere, spiritum vero vivificare, nescio quomodo essentiam litteræ opponit : vel rursus quomodo hic putat Paulum dicentem, spiritu oportere facta corporis tollere, ad essentiam adducere spiritus significatum. Illud vero vivere spiritu et ambulare spiritu, hoc etiam prorsus extra intelligentiam fuerit, si ad essentiam spiritus significatum referatur. Per aliud enim quidnam et non per essentiam, vitæ sumus participes omnes qui in vita sumus? deinde, de hoc scilicet consilium nobis dat Apostolus : essentia vivere; quasi diceret : Per vos ipsos et non per alios vitæ participes estis. Si igitur nusquam hunc proprie licet sensum percipere, quomodo hic rursus onirocritas somniorum imitatus, pro essentia jubet spiritum capere; ut concludat syllogistice dictionem *Dominus* de essentia exponendam esse? Si enim spiritus essentia est, et *Dominus* est spiritus, *Domi-*